
18  diário oficial Nº 35.079 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

f - desenvolver mecanismos técnicos e estratégias organizacionais de ca-
pacitação e educação permanente dos trabalhadores da saúde para a ges-
tão, planejamento, execução, monitoramento e avaliação de programas e 
ações no âmbito estadual ou distrital, consoantes a PNAISP, respeitando as 
diversidades locais; e
g - promover, no âmbito de sua competência, as articulações intersetorial 
e interinstitucional necessárias à implementação das diretrizes da PNAISP, 
bem como a articulação do SUS na esfera estadual;
h - Coordenar as reuniões do grupo condutor da PNAISP.

CAPÍTULO II
Da Estrutura

Artigo 4° - A Coordenação Estadual de Atenção Integral à Saúde das Pes-
soas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional terá equipe mínima com 
seguinte composição:
I - 1 Coordenador de nível superior;
II - 2 Apoio Administrativo( nível médio);
III - 2 técnicos de nível superior

CAPÍTULO III
Dos Níveis Hierárquicos

Artigo 5 º - A Coordenação Estadual de Atenção Integral à Saúde das 
Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional, ficará subordinada a 
Diretoria da Atenção Integral a Saúde-DPAIS, que por sua vez, é vinculada 
a Secretaria Adjunta de Gestão de Política de Saúda-SAPS, da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 16 de agosto de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 840310
Portaria nº 778 de 12 de agosto de 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais e,
Considerando a necessidade de nomear servidores para atuarem como 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel será interme-
diar a comunicação entre a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA 
e a Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
R e s o l v e:
1. - Designar o servidor Luciano da Costa Cavalcanti, matricula nº 
5966063/1, cargo de Pedagogo, para atuar como ADC suplente junto à 
EGPA, na ausência do titular, José Henrique Cardoso de Paula.
2. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 12 de agosto de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 840301
PORTARIA N° 227 DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos/convênios administrativos, nos termos do art. 58, inciso III 
e art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013 e o item VIX da Cláusula Terceira – do Contrato Assistencial nº 
04/2019, efetivado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública e a Associação Beneficente São José;
CONSIDERANDO a Portaria nº 141 de 04 de Dezembro de 2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.427 de 07 de Dezembro de 2020, sob 
o protocolo de nº 609380 que instituiu os membros da Comissão de 
representantes da SESPA/3ºCRS e membros da Comissão de representantes 
da Associação Beneficente São José.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/624177, por meio de Comunicação Interna de 20 de Maio de 2022, 
no qual solicita substituição de membros da Comissão representantes da 
SESPA/3º Centro Regional de Saúde.
Resolve:
Art. 1° Substituir Hernan Augusto Calcuchimac Guilherme Medina Fernán-
dez por Rita de Cássia Da Silva Paiva como membro Titular da Comissão 
Representante da SESPA/ 3º Centro Regional de Saúde.
Parágrafo único. A Comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato Assistencial nº 04/2019, efetivado entre Estado, atra-
vés da Secretaria de Saúde e a Associação Beneficente São José, passa a 
ser composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/3º Centro Regional de Saúde:
- Rita de Cássia Da Silva Paiva, Matrícula nº 54186174-2;
- Tenille Maria Oliveira dos Santos, Matrícula nº 6402938-1.
Representantes da Associação Beneficente São José:
- Júlio César Lima Rodrigues, RG nº 2437731 e CPF nº 598873972-53;
- Keniellry Daris Pinheiro, RG nº 3041575 e CPF nº 017364212-80.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 840589

PORTARIA N° 01083 DE 16 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/982580.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor BRUNO AMADOR DE MORAES MOREIRA, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 55589791/1, da DIVISÃO DE EXE-
CUÇÃO FINANCEIRA para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PORTARIA N° 01084 DE 16 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/990542.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RAQUILENE SILVA CORREA, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, matrícula n° 55587385/2, da DIVISÃO DE DIREITOS E VAN-
TAGENS para a DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 16.08.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 840617

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 996 DE 16 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/989252;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 05.08.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora PATRÍCIA ERVEDOSA RIBEIRO PI-
NHEIRO, Identidade Funcional nº 5858453/2, ocupante do cargo de EN-
FERMEIRO, lotada na Unidade Especial-Abrigo João Paulo II, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 833/04.07.2022, publicada no DOE nº 
35.052/20.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 16.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 840700

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.076 DE 12/08/2022, REFERENTE A RESCI-
SÃO DO SERVIDOR LUIS DAVI PEREIRA, MATRICULA Nº 5895432/4,CAR-
GO MOTORISTA,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 840723

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ.

Resolução nº 80, de 09 de agosto de 2022.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei n º 8080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, 
a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências.
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização 
do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da CIB (Resolução CIB nº 152, de 13 
de setembro de 2018) em seu artigo 25, Parágrafo Único, letra “a”, que 
define que a Comissão Intergestores Bipartite – CIB poderá aprovar ou 


